
 

 

 

  
  

 

1 

 

24826/2024, ΦΕΚ-5983/Β/29.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

24826/2024, ΦΕΚ-5983/Β/29.10.2024 

Καθορισμός ύψους και δικαιούχου αποζημίωσης κατά το άρθρο 17 του ν. 3849/2010 (Α’ 

80). 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 

ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις:  

α) Του άρθρου 17 του ν. 3849/2010 «Τροποποίηση του ν. 3213/2003, διατάξεων του 

Ποινικού Κώδικα που αφορούν εγκλήματα σχετικά με την Υπηρεσία και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 80), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133), 

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

δ) του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 

Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων 

αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 73), 

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), 

στ) του άρθρου 18 «Ρυθμίσεις Αντεγκληματικής και Σωφρονιστικής Πολιτικής» του ν. 

4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και μεταφορών και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 139),  

ζ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών Υφυπουργών» (Α’ 2), 

η) της υπ’ αρ. 7017/7/424/05.01.2024 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, 

Ανδρέα Νικολακόπουλο» (Β’ 68), 

θ) του άρθρου 109 «Ανάθεση δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων Υπουργείων» του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2)Την υπ’ αρ. 2140/7-4-2010 γνωμάτευση του Τμήματος Σκολίωσης και Σπονδυλικής Στήλης 

του Γενικού Νοσοκομείου Αττικής «ΚΑΤ». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

24826/2024, ΦΕΚ-5983/Β/29.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3)Το υπ’ αρ. 7810/12-7-2010 έγγραφο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Πειραιά, από το οποίο 

προκύπτει ότι ο Λαχανάς Σπυρίδων του Ιωάννη, υπέστη απόπειρα ανθρωποκτονίας, πράξη 

που εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3811/2009. 

4)Την από 24.07.2019 γνωμάτευση της 09905/2019/7181 Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής 

Επιτροπής του ΚΕ.Π.Α. της Διεύθυνσης Ιατρικής Αξιολόγησης του Ε.Φ.Κ.Α. 

5)Την υπ’ αρ. 3924/7-11-16 ιατρική βεβαίωση του Κέντρου Υγείας Αστακού, σύμφωνα με 

την οποία για την αποκατάσταση της υγείας του Λαχανά Σπυρίδωνα του Ιωάννη, 

πραγματοποιούνται φυσιοθεραπείες, λοιπές θεραπείες και χορηγείται φαρμακευτική αγωγή. 

6)Το υπ’ αρ. 25640/08.07.2024 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

Αιτωλοακαρνανίας. 

7)Το γεγονός ότι: 

α) Για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και αποκατάσταση της υγείας του Σπυρίδωνος 

Λαχανά του Ιωάννη, υπαλλήλου του Ψυχιατρείου Κρατουμένων Κορυδαλλού, 

πραγματοποιήθηκαν επισκέψεις σε ιατρούς, δαπάνες προμήθειας ιατρικών ειδών, φαρμάκων 

και δαπάνες για αναλώσιμα υλικά υγιεινής, οι οποίες δεν καλύπτονται από τον ασφαλιστικό 

του φορέα, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 6) της παρούσας, έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

β) Από την έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλούνται εφάπαξ δαπάνες σε βάρος του 

τακτικού προϋπολογισμού εξόδων για το τρέχον οικονομικό έτος, το ύψος των οποίων 

εκτιμάται έως το ποσό των 15.272,10 ευρώ, στον ΑΛΕ 2250908001 του Ειδικού Φορέα 

1057.202.0000000 του εκτελούμενου προϋπολογισμού εξόδων της Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής, του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

8)Την υπ’ αρ. 24820 από 27.09.2024 εισήγηση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης (άρθρο 24, παρ. 

5ε, ν. 4270/2014). 

9)Τις υπ’ αρ. (α.α. 11936) 1541/02.02.2024 (ΑΔΑ: 9Σ3Υ46ΜΤΛΜ-ΟΦΗ) και (α.α. 80602) 

22872/26.09.2024 (ΑΔΑ: ΨΧ6046ΜΤΛΒ-15Τ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης στον ΑΛΕ 

2250908001 του Ειδικού Φορέα 1057.202.0000000 του προϋπολογισμού της Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 

οικονομικού έτους 2024.  

10)Την από 29.07.2024 (υπ’ αρ. 20245/29.07.2024) αίτηση του αναφερόμενου υπαλλήλου 

του Ψυχιατρείου Κρατουμένων Κορυδαλλού, με την οποία ζητάει την εκκαθάριση και 

καταβολή της αποζημίωσης του. 

11)Την ΠΟΛ 1094/17.04.2015 «Φορολογική μεταχείριση των υποτροφιών, των χρηματικών 

βραβείων και των βοηθημάτων - οικονομικών ενισχύσεων» της Γενικής Γραμματείας Δημ. 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε το ποσό της αποζημίωσης του Λαχανά Σπυρίδωνα του Ιωάννη, ύψους έως 

15.272,10 ευρώ, από 04.08.2023 έως 08.07.2024, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 

17 του ν. 3849/2010 (Α’ 80), για την κάλυψη δαπανών αποκατάστασης της υγείας του από 



 

 

 

  
  

 

3 

 

24826/2024, ΦΕΚ-5983/Β/29.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

τον προϋπολογισμό της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, πέραν εκείνων που καλύπτει ο φορέας ασφάλισης του ανωτέρω.  

Η ανωτέρω αποζημίωση δεν εμπίπτει σε καμία κατηγορία εισοδήματος της παρ. 2 του 

άρθρου 7 του ν. 4172/2013 και επομένως δεν φορολογείται.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2024 


